

**Achiziționarea lucrărilor de
amenajare și reabilitare a
spațiului public-aleea pietonală
din parcul central din satul
Cojușna, r-nul Strășeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 833 058 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Alea centrala				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (borduri)	m3	51,800	503,335 467,335	26 072,753 24 207,953
2	RpEN04A	Demontarea pilonilor	buc	14,000	95,166 95,166	1 332,330 1 332,330
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,200	1 444,000 0,000	6 064,800 0,000
4	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	3,180	844,025 0,000	2 684,000 0,000
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	5,300	124,830 0,000	661,600 0,000
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	4,380	1 536,484 0,000	6 729,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (argila/pamant de umplutura)				
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	700,000	22,840 0,000	15 988,000 0,000
8	TsD15A1	Strat de repartitie (argila/ pamant de umplutura)	m3	438,000	565,363 103,663	247 629,169 45 404,569
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	291,500	842,977 67,976	245 727,879 19 815,004
10	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,700	1 536,500 0,000	2 612,050 0,000
11	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	26,700	179,287 179,287	4 786,955 4 786,955
12	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	33,450	76,425 73,925	2 556,422 2 472,797
13	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	85,000	166,271 46,733	14 133,035 3 972,347
14	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	420,000	166,271 46,733	69 833,820 19 628,070
15	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (pentru rigole)	m3	7,200	1 860,199 390,862	13 393,432 2 814,207
16	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton	buc	164,000	247,031	40 513,084

1	2	3	4	5	6	7
		armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (rigola cu grila 0.5m)			25,491	4 180,524
17	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj 60mm culoarea diverse culori coordonat cu beneficiar)	m2	2 915,000	357,936 88,709	1 043 383,237 258 585,803
18	TsD15A1	Strat de repartitie (cernoziom)	m3	50,000	565,363 103,663	28 268,170 5 183,170
19	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (finisare)	m3	30,000	15,295 15,295	458,838 458,838
		Total 1. Alea centrala Inclusiv salariu				1 772 829,37 4 392 842,567
		2. Consolidare parapet podet				
20	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (borduri)	m3	5,600	503,335 467,335	2 818,676 2 617,076
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	28,000	301,139 144,449	8 431,892 4 044,572
22	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	90,000	22,667 3,654	2 040,071 328,834
23	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	180,000	17,675 2,464	3 181,523 443,543
24	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3	7,000	1 860,215 390,862	13 021,503 2 736,033

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (pentru rigole)				
25	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent balustrazi	kg	320,000	39,497 13,595	12 639,130 4 350,464
26	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	28,000	124,332 107,062	3 481,302 2 997,742
		Total Consolidare parapet podet Inklusiv salariu				45 614,097 17 518,264
		3. Piloni de iluminat				
27	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	2,450	179,304 179,304	439,295 439,295
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	19,600	301,017 144,449	5 899,924 2 831,200
29	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	112,000	43,425 17,844	4 863,631 1 998,494
30	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	28,000	22,667 3,654	634,689 102,304
31	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	112,000	17,675 2,464	1 979,615 275,983
32	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,500	1 860,108 390,862	4 650,270 977,155

1	2	3	4	5	6	7
33	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	340,000	63,370 56,930	21 545,936 19 356,166
34	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	340,000	32,637 5,948	11 096,648 2 022,286
35	RpEG08A	Racordarea conductorilor de aluminiu la bornele de intrare si iesire ale tablourilor electrice, pe marmura, metalice sau capsulate, ale aparatelor si electromotoarelor, conductorul avind sectiunea pina la 10 mmp	buc	20,000	15,797 15,295	315,932 305,892
36	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	14,000	190,333 190,333	2 664,659 2 664,659
37	Pret de piata	Pilon de iluminat cu 4 felinare complet echipat (coordonat cu beneficiarul)	buc	5,000	4 500,000 0,000	22 500,000 0,000
38	Pret de piata	Pilon de iluminat cu 2 felinare complet echipat (coordonat cu beneficiarul)	buc	9,000	4 000,000 0,000	36 000,000 0,000
		Total Piloni de iluminat Inclusiv salariu				112 590,599 30 973,434
		4. Reconstructia scarii				
39	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	25,600	961,862 957,612	24 623,665 24 514,865
40	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	60,000	301,139 144,449	18 068,340 8 666,940
41	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	280,000	22,667 3,654	6 346,889 1 023,039
42	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	620,000	17,675 2,464	10 958,581 1 527,761

1	2	3	4	5	6	7
43	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 15	m3	24,000	1 948,132 390,862	46 755,161 9 380,688
44	CI13A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T (trepte 25cm)	m	168,000	956,525 199,679	160 696,284 33 546,156
45	CI13A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T (contratrepte 15cm)	m	168,000	752,525 199,679	126 424,284 33 546,156
46	CG19A	Pardoseli din granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 4 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb	m2	18,000	1 636,231 233,667	29 452,150 4 206,015
47	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv, livrate in panouri lipite pe hirtie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime (amenajare parapet scari)	m2	68,000	593,527 254,910	40 359,833 17 333,880

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reconstructia scarii Inclusiv salariu				463 685,187 133 745,500
		5. Diverse				
48	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,900	179,287 179,287	340,645 340,645
49	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,600	1 859,803 390,862	2 975,684 625,379
50	Pret de piata	Banca de odihna (complet asamblata inclusiv montare)- coordonat beneficiar	buc	10,000	3 000,000 0,000	30 000,000 0,000
51	Pret de piata	Urne (complet asamblata inclusiv montare)- coordonat beneficiar	buc	10,000	1 410,000 0,000	14 100,000 0,000
52	Pret de piata	Arbusti decorativi (inclusiv sadire)	buc	20,000	150,000 0,000	3 000,000 0,000
53	Pret de piata	Semisfere beton	buc	10,000	800,000 0,000	8 000,000 0,000
		Total Diverse Inclusiv salariu				58 416,329 966,024

		Total	lei	2 453 139
		Asigurari sociale	24,00 %	138 251
		Transport materiale	7,00 %	124 779
		Cheltuieli de regie	12,00 %	325 940
		Beneficiu de deviz	5,00 %	152 106
		TVA	20,00 %	638 843
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 833 058 576 046

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achiziționarea lucrărilor de
amenajare și reabilitare a
spațiului public-aleea pietonală
din parcul central din satul
Cojușna, r-nul Strășeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 833 058 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	44,100	84,97	3 747,177
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	739,200	84,97	62 809,824
3.	7123010010200	Betonist	h-om	598,925	84,97	50 890,657
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	43,562	84,97	3 701,464
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	49,200	84,97	4 180,524
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	156,020	84,97	13 257,019
7.	7129020012800	Pavator	h-om	3 873,666	84,97	329 145,400
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	183,600	84,97	15 600,492
9.	7137010011510	Electromontor	h-om	47,040	84,97	3 996,989
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	255,200	84,97	21 684,344
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	35,280	84,97	2 997,742
12.	7212030022700	Sudor	h-om	4,320	84,97	367,070
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	66,080	84,97	5 614,818
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	283,808	84,97	24 115,166
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	307,287	84,97	26 110,176
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	92,114	84,97	7 826,927
		Total manopera				576 046

Materiale:

1.	000Arbusti	Arbusti	buc	20,000	150,00	3 000,000
2.	000Banca	Banca de odihna	buc	10,000	3 000,00	30 000,000
3.	000Pilon	Pilon de iluminat cu 4 felinare complet echipat	buc	5,000	4 500,00	22 500,000
4.	000Pilon1	Pilon de iluminat cu 2 felinare complet echipat	buc	9,000	4 000,00	36 000,000
5.	000SB	Semisfere beton	buc	10,000	800,00	8 000,000
6.	000Urne	Urne	buc	10,000	1 410,00	14 100,000
7.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,080	2,00	16,160
8.	1411112205747	Praf de travertin	kg	40,320	12,00	483,840
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	29,733	400,00	11 893,200
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	370,205	400,00	148 082,000
11.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	6,800	12,00	81,600
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,005	350,00	2 451,750

13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	699,401	350,00	244 790,350
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,575	350,00	5 101,250
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	221,540	350,00	77 539,000
16.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,800	25,00	70,000
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,700	2,00	3,400
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,215	6 000,00	1 290,000
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,152	6 000,00	12 912,000
20.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,215	6 000,00	1 290,000
21.	2010407343982	Rumegus	kg	0,900	25,00	22,500
22.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,560	25,00	14,000
23.	2320187315789	Decofrol	kg	12,912	12,00	154,944
24.	2413217300101	Clema de legatura	buc	18,700	21,76	406,912
25.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	6,720	45,00	302,400
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,200	51,85	165,920
27.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,400	55,00	77,000
28.	2551447335247	Praf de frecat	kg	50,400	12,00	604,800
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	631,250	2,10	1 325,625
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 664,000	2,10	9 794,400
31.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	86,000	2,10	180,600
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 525,200	2,10	3 202,920
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	76 956,000	2,10	161 607,600
34.	2652102100713	Var pasta	m3	0,270	2,00	0,540
35.	2661112800655P	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj 60mm)	m2	2 958,725	179,15	530 055,584
36.	26611128008000 G	Placi din granit (grosime 4 cm)	m2	18,360	1 285,00	23 592,600
37.	2661122803601 T	Tub flexibil (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	381,480	5,25	2 002,770
38.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	13,600	12,00	163,200
39.	2663102100001 B75	Beton clasa...B7.5	m3	18,945	1 400,00	26 523,000
40.	2663102100001 C15	Beton clasa C15	m3	24,846	1 488,00	36 970,848
41.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,904	1 347,82	2 566,249
42.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,594	1 347,82	800,605
43.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	507,525	87,50	44 408,438
44.	2666122800611 R	Element prefabricat din beton armat(rigola cu grila 0.5m)	buc	165,148	220,00	36 332,560
45.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	70,720	250,00	17 680,000
46.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,400	2,00	16,800
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	407,950	18,55	7 567,472
48.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	934,800	14,84	13 872,432
49.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru sectiune pana la 16 mmp	m	385,220	22,50	8 667,450
50.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,120	25,00	28,000
51.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	16,140	25,00	403,500
52.	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,200	25,00	5,000
53.	2744135904772	Aliaj de lipit staniu-zinc SN-65-Zn	kg	0,200	25,00	5,000
54.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	112,000	25,00	2 800,000
55.	2811236309800 B	Confectii metalice diverse/ Balustrada	kg	320,000	25,00	8 000,000
56.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	7,480	25,00	187,000
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	26,900	30,00	807,000
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,160	57,50	124,200
59.	2874116312400 C	Contratrepte din granit	m	171,360	500,00	85 680,000
60.	2874116312400 T	Trepte din granit	m	171,360	700,00	119 952,000
61.	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	571,200	20,00	11 424,000
62.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	58,300	12,00	699,600

63.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,456	1,76	6,083
64.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	125,020	25,00	3 125,500
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,704	25,00	617,600
66.	z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	30,761	0,00	0,000
67.	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	27,652	0,00	0,000
68.	z21102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,672	0,00	0,000
69.	z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	7 903,755	0,00	0,000
70.	z2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,344	0,00	0,000
Total materiale de construcții						1 782 551

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	20,090	55,00	1 104,950
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,320	25,00	383,000
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,210	25,00	155,250
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,769	400,00	14 307,600
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	47,824	400,00	19 129,600
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	75,207	400,00	30 082,800
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	26,691	350,00	9 341,850
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	16,920	25,00	423,000
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	20,090	30,00	602,700
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,043	55,00	57,365
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,896	55,00	49,280
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,970	400,00	15 988,000
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,288	400,00	2 915,200
14.	z2922140007000	Macara	h-ut	10,575	0,00	0,000
15.	z2952260003540	Buldozer	h-ut	0,762	0,00	0,000
16.	z2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,368	0,00	0,000
Total utilaje de construcții						94 542

Total	lei	2 453 139
Asigurari sociale	24,00 %	138 251
Transport materiale	7,00 %	124 779
Cheltuieli de regie	12,00 %	325 940
Beneficiu de deviz	5,00 %	152 106
TVA	20,00 %	638 843

Total deviz:

3 833 058

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achiziționarea lucrărilor de amenajare și reabilitare a spațiului public-aleea pietonală din parcul central din satul Cojușna, r-nul Strășeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Alea centrala				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (borduri)	m3			503,335
						467,335
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,455
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	25,00	1,250
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	55,00	19,250
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
2	RpEN04A	Demontarea pilonilor	buc			95,166
						95,166
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,1200	84,97	95,166
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 444,000
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,000
4	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			844,025
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	400,00	844,025
5	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			124,830
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,830
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (argila/pamant de umplutura)	100 m3			1 536,484
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	350,00	1 536,484
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,840
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,840
8	TsD15A1	Strat de repartitie (argila/ pamant de umplutura)	m3			565,363
						103,663
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	84,97	88,369
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	350,00	420,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	400,00	39,200
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			842,977 67,976
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,976
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	350,00	89,951
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	400,00	40,800
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	400,00	508,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	25,00	6,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,001
10	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 536,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	350,00	1 536,500
11	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,287 179,287
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,287
12	TsD04A	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,425 73,925
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,925
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
13	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			166,271 46,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	84,97	16,144
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	84,97	30,589
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	2,10	2,625
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,750
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	87,50	87,938
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	25,00	0,275
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	350,00	26,950
14	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			166,271 46,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	84,97	16,144
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	84,97	30,589
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	2,10	2,625
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,750
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	87,50	87,938
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	25,00	0,275
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	350,00	26,950
15	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (pentru rigole)	m3			1 860,199 390,862
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	84,97	335,632
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,231
	2663102100001B 75	Beton clasa...B7.5	m3	1,0250	1 400,00	1 449,389
	z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	z21102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	25,00	6,816
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	55,00	3,132

1	2	3	4	5	6	7
	z2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,000
	z2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,000
16	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (rigola cu grila 0.5m)	buc			247,031 25,491
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	84,97	25,491
	2666122800611R	Element prefabricat din beton armat(rigola cu grila 0.5m)	buc	1,0070	220,00	221,540
17	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj 60mm culoarea diverse culori coordonat cu beneficiar)	m2			357,936 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,024
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,360
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,440
	2661112800655P	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj 60mm)	m2	1,0150	179,15	181,837
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,600
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	12,00	0,240
18	TsD15A1	Strat de repartitie (cernoziom)	m3			565,363 103,663
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	84,97	88,369
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	350,00	420,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	400,00	39,200
19	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (finisare)	m3			15,295 15,295
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
		2. Consolidare parapet podet				
20	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (borduri)	m3			503,335 467,335
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,455
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,250
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	55,00	19,250
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,000
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			301,139 144,449
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,207
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,440
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,000
22	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			22,667 3,654
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,654
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,55	19,014
23	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			17,675 2,464
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,464

1	2	3	4	5	6	7
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,84	15,211
24	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (pentru rigole)	m3			1 860,215 390,862
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	84,97	335,631
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2663102100001B 75	Beton clasa...B7.5	m3	1,0250	1 400,00	1 449,400
	z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	25,00	6,818
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	55,00	3,135
	z2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,000
	z2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,000
25	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent balustrazi	kg			39,497 13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,896
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	2811236309800B	Confectii metalice diverse/ Balustrada	kg	1,0000	25,00	25,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	57,50	0,287
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,76	0,014
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	51,85	0,518
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,042
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	2,00	0,040
26	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			124,332 107,062
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	84,97	107,062
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	45,00	10,800
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	25,00	2,500
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	25,00	0,500
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,00	0,600
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	2,00	0,120
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	55,00	2,750
		3. Piloni de iluminat				
27	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,304 179,304
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,304
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			301,017 144,449
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,206
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,440
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	11,939
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	11,939
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,000
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			43,425 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	57,50	0,287
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,76	0,014
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,030

1	2	3	4	5	6	7
30	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv	kg			22,667 3,654
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,654
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,55	19,014
31	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			17,675 2,464
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,464
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,84	15,211
32	CA02A	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 860,108 390,862
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	84,97	335,632
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2663102100001B 75	Beton clasa...B7.5	m3	1,0250	1 400,00	1 449,280
	z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	z1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2700	25,00	6,820
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	55,00	3,146
	z2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,000
	z2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,000
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	25,00	10,000
33	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolanț, ușor, cu înveliș flexibil din material plastic (IPFY), avînd diametrul 16-25 mm	m			63,370 56,930
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,6700	84,97	56,930
	2661122803601T	Tub flexibil (IPFY), avînd diametrul 16-25 mm	m	1,0200	5,25	5,891
	2811236309901	Confecții metalice de linii	kg	0,0200	25,00	0,550
34	RpEB01A	Montarea conductoarelor mascate, din aluminiu sau cupru, în tuburi, elemente de protecție, montați îngropat, avînd secțiunea pînă la 16 mm²	m			32,637 5,948
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru secțiune pînă la 16 mm²	m	1,0300	22,50	25,492
	2413217300101	Clema de legătură	buc	0,0500	21,76	1,197
35	RpEG08A	Racordarea conductoarelor de aluminiu la bornele de intrare și ieșire ale tablourilor electrice, pe marmura, metalice sau capsulate, ale aparatelor și electromotoarelor, conductorul avînd secțiunea pînă la 10 mm²	buc			15,797 15,295
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,1800	84,97	15,295
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0010	2,00	0,002
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,0100	25,00	0,250
	2744135904772	Aliaj de lipit staniu-zinc SN-65-Zn	kg	0,0100	25,00	0,250
36	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			190,333 190,333
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	84,97	190,333
37	Pret de piață	Pilon de iluminat cu 4 felinare complet echipat (coordonat cu beneficiarul)	buc			4 500,000 0,000
	000Pilon	Pilon de iluminat cu 4 felinare complet echipat	buc	1,0000	4 500,00	4 500,000
38	Pret de piață	Pilon de iluminat cu 2 felinare complet echipat (coordonat cu beneficiarul)	buc			4 000,000 0,000
	000Pilon1	Pilon de iluminat cu 2 felinare complet echipat	buc	1,0000	4 000,00	4 000,000
		4. Reconstructia scarii				
39	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			961,862 957,612
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	84,97	671,263
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	84,97	286,349
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	25,00	0,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,750

1	2	3	4	5	6	7
40	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			301,139 144,449
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,207
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,440
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,000
41	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			22,667 3,654
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,654
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,55	19,014
42	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			17,675 2,464
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,464
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,84	15,211
43	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 15	m3			1 948,132 390,862
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	84,97	335,632
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2663102100001C 15	Beton clasa C15	m3	1,0250	1 488,00	1 540,452
	z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	25,00	6,818
	z2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0,000
	z2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,000
	z2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,000
44	CI13A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T (trepte 25cm)	m			956,525 199,679
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,2000	84,97	186,934
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	2874116312400T	Trepte din granit	m	1,0200	700,00	714,000
	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	1,7000	20,00	34,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,8000	2,10	3,780
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	2,00	0,001
	z2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	350,00	1,400
	2551447335247	Praf de freecat	kg	0,1500	12,00	1,800
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1200	12,00	1,440
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,175
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
45	CI13A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T (contratrepte 15cm)	m			752,525 199,679
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,2000	84,97	186,934
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	2874116312400C	Contratrepte din granit	m	1,0200	500,00	510,000
	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	1,7000	20,00	34,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,8000	2,10	3,780
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	2,00	0,001
	z2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	350,00	1,400
	2551447335247	Praf de freecat	kg	0,1500	12,00	1,800
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1200	12,00	1,440
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,175
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250

1	2	3	4	5	6	7
46	CG19A	Pardoseli din granit, gata fasonate si finisate avind grosimea de 4 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb	m2			1 636,231 233,667
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,491
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	84,97	208,177
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 347,82	44,478
	26611128008000 G	Placi din granit (grosime 4 cm)	m2	1,0200	1 285,00	1 310,700
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,300
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,10	2,100
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,250
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	25,00	1,250
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,660
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,125
47	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv, livrate in panouri lipite pe hirtie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime (amenajare parapet scari)	m2			593,527 254,910
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,7000	84,97	229,419
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,491
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	1 347,82	37,739
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0400	250,00	260,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,10	21,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	350,00	12,250
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0015	2,00	0,003
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2000	12,00	2,400
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,10	2,100
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	12,00	1,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	25,00	0,625
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	55,00	0,550
		5. Diverse				
48	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,287 179,287
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,287
49	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 859,803 390,862
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	84,97	335,631
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,231
	2663102100001B 75	Beton clasa...B7.5	m3	1,0250	1 400,00	1 449,000
	z2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,000
	z1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	25,00	6,813
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	55,00	3,128
	z2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,000
	z2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,000

1	2	3	4	5	6	7
50	Pret de piata	Banca de odihna (complet asamblata inclusiv montare)- coordonat beneficiar	buc			3 000,000 0,000
	000Banca	Banca de odihna	buc	1,0000	3 000,00	3 000,000
51	Pret de piata	Urne (complet asamblata inclusiv montare)- coordonat beneficiar	buc			1 410,000 0,000
	000Urne	Urne	buc	1,0000	1 410,00	1 410,000
52	Pret de piata	Arbusti decorativi (inclusiv sadire)	buc			150,000 0,000
	000Arbusti	Arbusti	buc	1,0000	150,00	150,000
53	Pret de piata	Semisfere beton	buc			800,000 0,000
	000SB	Semisfere beton	buc	1,0000	800,00	800,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.